C

COMINV- COMITÊ DE INVESTIMENTOS

IPESC- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

SÃO JOSÉ DO CALÇADO – ES

Ata de Reunião nº 015/2021.

Aos (29) vinte e nove dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte e um

(2021), se reuniu na sede do IPESC os membros efetivos do COMINV - Comitê de

Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de

São José do Calçado- IPESC, instituídos pela Portaria IPESC nº 1.345/2019 e 1.427/2021,

sendo regulamentado pelo Decreto Municipal nº 5.609/2017. A reunião se realizou para

tratar de assuntos referentes à aplicação de recursos previdenciários do Fundo

Previdenciário. Considerando os valores de R$300.000,00 (trezentos mil reais) constantes

na conta corrente nº 28219038 do Banco Banestes disponíveis para aplicação financeira e

analisando o mercado financeiro do mês de novembro de 2021 e analisando também o

posicionamento das atuais aplicações do RPPS no decorrer do mês disponibilizado pela

empresa de Consultoria Financeira que presta serviços ao RPPS, este Comitê opta por

orientar a transferência dos recursos diversificando-os  entre o Banco do Brasil e Caixa

Econômica Federal com o propósito de aproveitar a alta da renda fixa. Considerando

também com esta aplicação corrigir a Notificação gerada no envio do DAIR do mês de

outubro de 2021 no Fundo de investimento Multimercado Art. 8º III. Cabe salientar que tal

notificação se ocasionou devido à queda brusca de rentabilidade da maioria dos fundos em

que este RPPS possui aplicação no mês de outubro devido ao impacto da Pandemia mundial

e seus resultados no mercado de capitais. Diante de tal fato o Fundo Multimercado atingiu

10,02% das aplicações do RPPS, sendo autorizado pela resolução MPS nº 3922/2010 e

alterações o limite de 10%. Diante dos fatos apresentados, tais aplicações além de

capitalizar recursos visa regularizar a notificação gerada no Cadprev. Não havendo mais

assuntos a ser tratados por este Comitê, o mesmo encerra assim a reunião com sua ata

devidamente assinada pelos seus membros.